
1 

 

別紙標準様式（第７条関係） 

会 議 録（案） 

会 議 の 名 称 令和５年度定例（第１回）枚方市学校いじめ対策審議会 

開 催 日 時 令和５年５月 23日（火） 13時 00分から 14時 00分まで 

開 催 場 所 オンライン開催 

出 席 者 

会長  小西  智子（大阪弁護士会） 

副会長 島   善信（千里金蘭大学） 

委員  桶 谷  守（池坊短期大学） 

委員  水流添  真（大阪社会福祉士会） 

委員  二見   真美（大阪府臨床心理士会） 

欠 席 者 なし 

案  件  名 
（１）枚方市立中学校いじめ重大事態について（諮問） 

（２）その他 

提出された資料等の 
名 称 

 

決   定   事   項 「枚方市立中学校いじめ重大事態について」諮問 

会議の公開、非公開の別 
及 び 非 公 開 の 理 由 

非公開 
枚方市情報公開条例第５条第１号に規定する非公開情報が含ま
れる事項について審議・調査等を行うため 

会議録の公表、非公表
の別及び非公表の理由 

一部非公表 
枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を調製して公表 

傍 聴 者 の 数 なし 

所 管 部 署 
（ 事 務 局 ） 

学校教育部 児童生徒支援課 

 

審  議  内  容 

＜開会＞ 

（事務局） 

始めさせていただきたいと思います。では改めまして、皆様こんにちは。本日は何か



2 

 

とお忙しい中、令和 5年度定例の第 1回枚方市学校いじめ対策審議会にご出席をいただ

き、誠にありがとうございます。 

 次第 2に移ります。委員の皆様におかれましては、前年に引き続きまして、本審議会

委員として 本市いじめ防止基本方針に基づき、本市におけるいじめ対策を実効的に行

うために、いじめ防止等の調査研究を行い、また、重大事態が発生した場合に、 事実

関係を明確にするための審議調査を行っていただくこととなりますが、どうぞよろしく

お願い申し上げます。  

 

＜事務局あいさつ＞ 

省略 

 （事務局） 

続きまして、会長から一言、ご挨拶をいただきたいと存じます。会長よろしくお願い

いたします 

 

＜会長あいさつ＞ 

省略 

 

（事務局） 

それでは、小西会長に以降の進行をお願いしたいと存じます。どうぞ、よろしくお願

いいたします。 

 

＜会議運営事項の確認＞ 

 

（会長） 

本日開催分の審議会の会議録について、事務局から説明をお願いします。 

 

（事務局） 

会議運営事項の確認の説明に先立ち、本日の委員の出席状況について報告させていた

だきます。本審議会の委員総数は 5名でございます。現在、出席委員は 5名で過半数が

出席されていますので、本審議会は成立していることをご報告申し上げます 

 次に、会議の非公開について、枚方市審議会等の会議の公開等に関する規程に基づき、

本審議会を非公開と考えております。いかがでしょうか。 

次に、本日開催分の審議会の会議録についてです。これまで審議会の会議録は、次回

開催の審議会において確認していただいておりましたが、次回の審議会まで 1週間しか

ありませんので、会議録ができ次第、委員の皆様に内容の確認をお願いいたします。ご

確認いただいた会議録は、枚方市審議会等の会議の公開等に関する規程に基づき、市の

ホームページで公開する流れとなります。 

 



3 

 

（会長）  

事務局からの報告についてご質問ありませんか。大丈夫ですか。 

 

（委員）  

はい 

 

（会長） 

それでは改めて本審議会は非公開、本日の審議会の会議録は、事務局案でき次第確認

のうえ、確認を経て公開するということで確認させていただきたいと思いますが、委

員の皆様よろしいですか。 

 

（委員） 

異議なし 

 

＜案件＞ 

（会長） 

案件１「枚方市立中学校いじめ重大事態について（諮問）」について、事務局から説

明お願いします。 

 

（事務局） 

＜諮問書読み上げ＞  

※枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を含むため省略 

 

＜経過説明＞  

※枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を含むため省略 

 

 （委員） 

    ＜諮問に関する質問・意見＞ 

※枚方市情報公開条例第５条第１号該当部分を含むため省略 

 

 （事務局） 

検討させていただきます。お時間になりましたので（そろそろ終了となりますが）、

今後、対面の会議も検討させていただきたいと思っておりますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

（会長） 

第 1回枚方市学校いじめ対策審議会は終了します。また来週、よろしくお願いいたし 

ます。 



4 

 

 


